
Wiadomości Adwokatury 14 grudnia 2018 r.

Senat przyjął uchwałę w 100-lecie Adwokatury
Senat RP na posiedzeniu 14 grudnia 2018 r. przyjął jednogłośnie uchwałę w 100. rocznicę
Adwokatury Polskiej - odrodzonej po latach zaborów mocą dekretu Naczelnika Państwa
Józefa Piłsudskiego w przedmiocie statutu tymczasowego Palestry Państwa Polskiego.
Inicjatorem uchwały był senator adwokat Zbigniew Cichoń.

Podczas 68. posiedzenia Senatu obecni byli przedstawiciele Adwokatury: adw. Rafał Dębowski,
sekretarz NRA, adw. Anisa Gnacikowska, zastępca sekretarza NRA, adw. Przemysław Rosati, członek
NRA, a taże adw. Dariusz Goliński i adw. dr Karol Pachnik, pełnomocnicy Prezesa Naczelnej Rady
Adwokackiej ds. legislacji. Wśród gości był także marszałek-senior Kornel Morawiecki.

Dyskusję otworzył senator adwokat Zbigniew Cichoń, inicjator i twórca uchwały, który przedstawił jej
treść senatorom. Następnie w dyskusji głos zabierali m.in. senatorowie: Grażyna Sztark, Jerzy
Fedorowicz, Jan Żaryn, Jan Maria Jackowski, adw. Zbigniew Cichoń, Antoni Szymański podkreślając
rolę adwokatów w budowę II Rzeczypospolitej, wymiaru sprawiedliwości po odzyskaniu
niepodległości w 1918 r. oraz zasługi w historii Polski ostatnich 100 lat, szczególnie dziękując
obrońcom politycznym lat PRL. 

W głosowaniu wzięło udział 79 senatorów, wszyscy głosowali "za".

W imieniu Adwokatury Polskiej uchwałę odebrał adw. Rafał Dębowski, sekretarz NRA. Podziękował
senatorom i Izbie za uchwałę i wyraził ogromne uznanie dla głębokiej wiedzy o misji Adwokatury i o
działalności adwokatów, którzy stoją po stronie obywatela w celu ochrony jego praw i wolności,
którzy walczą o to, by Polska była państwem demokratyczny. Mec. Dębowski wspomniał o adw.
Joannie Agackiej-Indeckiej, prezes NRA w latach 2007-2010 oraz adw. Stanisławie Mikke, którzy
zginęli w katastrofie samolotu prezydenckiego 10 kwietnia 2010 r., a także o wizycie prezydenta
Lecha Kaczyńskiego w marcu 2010 r. na Nadzwyczajnym Krajowym Zjeździe Adwokatury. Zapewnił,
że Adwokatura będzie nadal usilnie działać dla dobra państwa i obywateli.

(obejrzyj całe wystapienie adw. Rafała Dębowskiego)

 

W uchwale senatorowie przypominają, że 24 grudnia 1918 r. Naczelnik Państwa Józef Piłsudski wydał
dekret w przedmiocie statutu tymczasowego Palestry Państwa Polskiego. Ich zdaniem "wybitny
twórca odrodzonej państwowości polskiej, który przez wiele lat swego życia był prześladowany i
skazywany za działalność niepodległościową, doskonale rozumiał rolę wolnego i niezależnego
adwokata broniącego człowieka w konfrontacji z przemożną władzą państwa."

Autorzy uchwały podkreślają, że statut był nowoczesną regulacją, ustanawił dwustopniowy samorząd
adwokacki, z radami adwokackimi, Naczelną Radą Adwokacką i własnymi sądami dyscyplinarnymi,
gwarantował wolność słowa w wykonywaniu zawodu przez adwokata oraz ochronę tajemnicy
zawodowej. Stanowił, iż adwokat powinien być rzecznikiem prawa i słuszności. Te rozwiązania
sprzyjały pełnieniu funkcji pełnomocników i obrońców, ale także dużej aktywności w sferze
publicznej.

Senatorowie przyznają również, że adwokaci wnieśli olbrzymi wkład w unifikację i kodyfikację prawa
II Rzeczypospolitej, które odziedziczyło po zaborach kilka różnych systemów prawnych. To właśnie
adwoakci tworzyli polskie sądownictwo, administrację, rozwijali naukę prawa jako wykładowcy
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uniwersyteccy oraz tworzyli prawo jako posłowie i senatorowie. Pierwszym ministrem
sprawiedliwości, powołanym jeszcze przez Radę Regencyjną, został adw. Stanisław Bukowiecki, który
od 1919 do 1939 r. piastował urząd prezesa Prokuratorii Generalnej Rzeczypospolitej Polskiej. Z
adwokatury wywodzili się pierwsi prezesi Sądu Najwyższego w latach 1922–1939. Adw. Jan Kanty
Steczkowski oraz adw. Jan Kucharzewski zostali premierami rządu. Adwokaci II Rzeczypospolitej
angażowali się w politykę, rozumiejąc ją jako podjęcie realnego wpływu na kształt ustawodawstwa
polskiego i służbę publiczną. Posłami na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej i senatorami byli między
innymi adw. Wojciech Trąmpczyński (marszałek Sejmu Ustawodawczego i marszałek Senatu), adw.
Wacław Makowski (marszałek Sejmu), adw. Zbigniew Stypułkowski i adw. Stanisław Car (marszałek
Sejmu). Adwokaci stanowili większość członków Komisji Kodyfikacyjnej, której inicjatorem był
krakowski poseł adw. Zygmunt Marek.

Uchwała mówi też o "daninie krwi" złożonej przez adwokatów w czasie II wojny światowej. Ponad
połowa z nich straciła życie, w tym przeszło 90% aplikantów adwokackich izby warszawskiej zginęło
w czasie Powstania Warszawskiego. Działali w konspiracji w różnych formach, w tym także
uczestnicząc we władzach Rządu Rzeczypospolitej Polskiej na Uchodźstwie. Pierwszym Delegatem
Rządu na Kraj był przedwojenny prezydent Poznania, adw. Cyryl Ratajski, delegatami byli także adw.
Stefan Korboński i adw. Adam Bień (wówczas jeszcze sędzia). Adw. Władysław Raczkiewicz został
Prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej na uchodźstwie, adw. Stanisław Szurlej pełnił obowiązki
naczelnego prokuratora wojskowego i szefa polskiego sądownictwa wojskowego.

Senatorowie przypominają również adwokatów, którzy bronili z odwagą w procesach politycznych
uczestników wydarzeń 1956, 1968, 1970, 1976 r. i po ogłoszeniu stanu wojennego w 1981 r. Czynili
to, nie bacząc na konsekwencje, niekiedy z pozbawieniem prawa do wykonywania zawodu włącznie.
Do historii przeszły znakomite mowy obrończe adw. Stanisława Hejmowskiego oraz innych,
szczególnie z okresu stanu wojennego. Występowali także w roli pełnomocników pokrzywdzonych i
ich rodzin oraz oskarżycieli posiłkowych, w tym w najgłośniejszym procesie przeciwko mordercom ks.
Jerzego Popiełuszki.

Uchwała upamiętnia także adwokatów, którzy po upadku systemu komunistycznego czynnie włączyli
się w budowę demokratycznego państwa prawa, piastując stanowisko premiera rządu, jak adw. Jan
Olszewski i pełniąc funkcje parlamentarzystów oraz założycieli różnych stowarzyszeń i fundacji. Adw.
Marek Antoni Nowicki został członkiem Europejskiej Komisji Praw Człowieka, istniejącej obok
Trybunału Praw Człowieka w Strasburgu, działającej przy Radzie Europy, do której wstąpiliśmy 26
listopada 1991 r.

Uchwała Senatu głosi, że adwokaci zaświadczyli swymi życiorysami, że pozostają wierni swojemu
powołaniu świadczenia pomocy nie tylko ludziom, ale i Ojczyźnie, będąc rzecznikami prawa i
słuszności, jak stanowił dekret Naczelnika Państwa.

Senat pragnie uczcić ten akt i wiernych mu adwokatów, podejmując niniejszym uchwałę w stulecie
jego podpisania przez Józefa Piłsudskiego.

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej ,,Monitor Polski".

 

(czytaj uchwałę Senatu z 14 grudnia 2018 r.)
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ORA w Bydgoszczy solidaryzuje się z pracownikami
sądów powszechnych
Okręgowa Rada Adwokacka w Bydgoszczy podjęła uchwałę, w której poparła protest
pracowników sądów powszechnych.

- Wyrażamy głębokie przekonanie, iż warunkiem koniecznym sprawnego działania organów wymiaru
sprawiedliwości jest istnienie profesjonalnej, a więc godnie opłacanej, kadry sekretarzy sądowych,
asystentów sędziów oraz pracowników działów administracyjnych i technicznych – czytamy w
uchwale.

Bydgoska rada adwokacka apeluje do przedstawicieli władzy ustawodawczej i wykonawczej o to, aby
wkład pracowników sądów w funkcjonowanie wymiaru sprawiedliwości został dostrzeżony i należycie
doceniony.

czytaj uchwałę

II Kongres Praw Obywatelskich 14-15 grudnia
Rzecznik Praw Obyatelskich zaprasza do
Warszawy na II Kongres Praw Obywatelskich
w dniach 14-15 grudnia 2018 r. w Muzeum
Polin w Warszawie.Kongres organizowany
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jest w stulecie polskiej niepodległości, ale
także w 70 lat od podpisania Powszechnej
Deklaracji Praw Człowieka i w 25 lat po tym,
jak Polska związała się postanowieniami
Europejskiej Konwencji Praw Człowieka.

(zobacz program)

Wydarzenia towarzyszące:

Wioska praw człowieka - organizacje pozarządowe
zapraszają do zapoznania się z ich działalnością,
do networkingu, nawiązania współpracy
Otwarty mikrofon - podczas przerw
przedstawiciele organizacji będą prezentować
ciekawe historie ze swojej działalności oraz
najciekawsze programy.

Dzieci z opiekunami mogą spędzić czas w Miejscu
Edukacji Rodzinnej w Muzeum. Sala otwarta jest
14 grudnia (piątek) w godz. 15.00 - 18.00, 15
grudnia (sobota) w godzinach 12.30 - 15.00

Dla uczestników II Kongresu Praw Obywatelskich
zniżka 20% w restauracjach Muzeum POLIN.

Wystawa stała Muzeum Polin dla uczestników
Kongresu dostepna jest ze zniżka (15 zł a nie 25
zł). Rezerwacji można dokonywać pod numerem
telefonu +48 22 471 03 01, nr wewn. 4 lub pod
adresem grupy@polin.pl.

Po I Kongresie powstał zestaw 54 rekomendacji
. To było nasze wspólne zobowiązanie, dlatego po
prawie roku chcemy Państwa poinformować, co
udało (a co się nie udało) z tym zrobić. Załączony
dokument zawiera przede wszystkim opis działań
RPO, ale nie tylko.

(zarejestruj się)

Finał Turnieju Moot Court 15 grudnia w Warszawie
Turniej sądowy dla aplikantów adwokackich
Moot Court zakończy się 15 grudnia w
Warszawie. Organizatorzy Turnieju
zapraszają do udziału w charakterze
publiczności zainteresowanych adwokatów i
aplikantów adwokackich.
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Finał Turnieju odbędzie się w dniu 15 grudnia
2018 roku (sobota) w Centrum Zielna przy ul.
Zielnej 37 w Warszawie (wejście od ulicy Bagno,
budynek C, 5 piętro). Rozpoczęcie finału zostało
zaplanowane na godz. 10:00.

W imieniu Organizatorów Turnieju Sądowego
Moot Court dla aplikantek i aplikantów
adwokackich, uprzejmie zapraszamy do udziału w
charakterze publiczności zainteresowanych
adwokatów i aplikantów adwokackich.

Konferencja - nowelizacja KPA w praktyce 14
grudnia

Ocena funkcjonowania nowelizacji Kodeksu
postępowania administracyjnego będzie
tematem konferencji, która odbędzie się 14
grudnia w Warszawie. Spotkanieotwarte jest
dla adwokatów, aplikantów adwokackich i
prawników zagranicznych warszawskiej Izby
Adwokackiej.

Seminarium Sekcji Prawa Administracyjnego i
Sądowoadministracyjnego otwarte jest dla
wszystkich adwokatów, aplikantów adwokackich i
prawników zagranicznych Izby Adwokackiej w
Warszawie. Podczas spotkania zostaną omówione
ostatnie nowelizacje przepisów postępowania
administracyjnego. Zostanie podjęta tematyka
m.in.: ocena funkcjonowania nowelizacji ustawa z
7 kwietnia 2017 r. o zmianie ustawy Kodeks
postępowania administracyjnego oraz niektórych
innych ustaw:

1. informowanie stron o przyczynach
opóźnienia w rozpoznaniu sprawy,

2. możliwości wydania decyzji niezgodnej z
żądaniem strony oraz sformułowanie na
nowo pouczeń w decyzjach
administracyjnych;

3. skarga do sądu administracyjnego bez
wzywania do ponownego rozpatrzenia
sprawy, decyzja kasatoryjna organu II
instancji a sprzeciw. 

W charakterze prelegentów wystąpią m.in. prof.
ALK dr hab. Aleksander Maziarz, dr Jan
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Chmielewski (Biuro Orzecznictwa NSA), adw. dr
Karol Pachnik, dr Paweł Dąbrowski
(Przewodniczący Rady ds. Uchodźców) oraz sędzia
Sylwester Marciniak z Naczelnego Sądu
Administracyjnego.
W celach organizacyjnych prosimy o
potwierdzenie obecności email: 
konferencja.adm2018@gmail.com

Zapraszamy też do wydarzenia Sekcji na
Facebook’u (zobacz wydarzenie)

(zobacz plakat)

Spotkanie odbędzie się 14 grudnia 2018 r. (piątek)
o godz. 17.00 w Akademii Leona Koźmińskiego w
ul. Jagiellońska 57 w Warszawie. Za uczestnictwo
przewidywane są 4 pkt. KDZ.
 

Serdecznie zapraszamy do udziału,

adw. dr Karol Pachnik

adw. Joanna Tkaczyk

 

Adwokaci na rzecz klimatu
7 grudnia 2018 roku na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego w
Katowicach odbyło się sympozjum naukowe pt. „Dzień prawa dla ochrony klimatu i
zarządzania klimatem 2018” („Advancing Law & Governance Contributions to Climate
Action under the Paris Agreement”), które było jednym z wydarzeń towarzyszących
trwającemu w Katowicach szczytowi klimatycznemu ONZ – 24. Konferencji Stron Ramowej
Konwencji Narodów Zjednoczonych w Sprawie Zmian Klimatu (UNFCCC).

Podczas uroczystej inauguracji tego doniosłego wydarzenia, gości z całego świata przywitali
gospodarze i partnerzy wydarzenia. Wśród nich znaleźli się m.in. prof. Marie-Claire Cordonier Segger
z Uniwersytetu w Cambridge, prof. Barbara Mikołajczyk i dr Piotr Pinior z Uniwersytetu Śląskiego,
oraz z ramienia Naczelnej Rady Adwokackiej - adw. Roman Kusz, dziekan Izby Adwokackiej w
Katowicach (NRA  była strategicznym partnerem całego wydarzenia).

Nasz przedstawiciel wziął również udział w eksperckiej debacie pt. „Barriers & Challenges in Climate
Law and Practice – Polish Perspectives”. Reprezentantem katowickiej Izby był aplikant adwokacki
trzeciego roku Paweł Matyja, który przygotował i wygłosił wykład pt. „Klimat w praktyce
adwokackiej” („Climate in barristers’ practice”). Prelekcja odbyła się w języku angielskim. Pan Paweł
Matyja podzielił się z słuchaczami z całego świata refleksjami na temat roli jaką we współczesnym
świecie odgrywają procesy sądowe dotyczące zmian klimatu. Wykład na temat tzw. litygacji
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klimatycznej spotkał się z dużym zainteresowaniem. Zgromadzeni w Durban Roomie słuchacze mogli
posłuchać m.in. o przebiegu najbardziej doniosłych procesów sądowych w historii, które dotyczyły
zmian klimatu. Poruszona została również kwestia trudności w wykazywaniu swoich roszczeń w
oparciu o ochronę dóbr osobistych na gruncie polskich regulacji. Nie zabrakło pytań od licznie
zgromadzonych słuchaczy. Warto przypomnieć, że w ubiegłym miesiącu Pan Paweł Matyja został
zaliczony do grona wschodzących gwiazd prawniczego świata w prestiżowym konkursie prawniczym
„Rising Stars” organizowanym przez Wolters Kluwer i Dziennik Gazetę Prawną.

W eksperckiej debacie pt. „Barriers & Challenges in Climate Law and Practice – Polish Perspectives
udział wzięli również Prof. Grzegorz Dobrowolski, Prof. Magdalena Habdas, dr Marek Stańko, dr Ewa
Radecka i Filip Nawrot z Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Śląskiego, prof. Monika Foltyn-
Zarychta z Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach, oraz dr Agata Twardoch z Politechniki
Śląskiej. Moderatorem dyskusji był prof. Piotr Skubała z Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska
Uniwersytetu Śląskiego.

Należy odnotować, że w całym sympozjum udział wzięło wielu światowej sławy przedstawicieli nauki
oraz instytucji międzynarodowych działających na rzecz ochrony klimatu. Tym bardziej, czynny w
nim udział naszych przedstawicieli potraktować należy jako sukces.

Głównymi organizatorami sympozjum byli: Committee of the UN Framework Convention on Climate
Change, Uniwersytet Śląski, University of Cambridge, International Law Association, International Bar
Association, Centre of Interiational Sustainable Development Law, Centre for International
Governance Innovation.

Kalendarium wydarzeń integracyjnych na 2019 r. 
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Dni Kultury Adwokatury, spływy kajakowe,
rajdy piesze, rowerowe i motocyklowe,
mistrzostwa narciarskie i wędkarskie,
turnieje piłkarskie, golfowe czy gonitwy
końskie - rok 2019 będzie obfitował w
wydarzenia sportowe i integracyjne.

Publikujemy przygotowany przez Komisję
Integracji Środowiskowej, Kultury, Sportu i
Turystyki NRA terminarz wydarzeń planowanych
na rok 2019r. 

(zobacz terminarz)

Kronika Naczelnej Rady Adwokackiej
Przedstawiamy skrót wydarzeń z udziałem Naczelnej Rady Adwokackiej.

13 grudnia, adw. Rafał Dębowski, sekretarz NRA wziął udział w posiedzeniu sejmowej Komisji do
Spraw Petycji, która rozpatrywała petycję w sprawie zmiany ustawy z dnia 26 maja 1982 r. Prawo o
adwokaturze poprzez uchylenie art. 4b ust. 1 pkt 1, wyłączającego możliwość wykonywania zawodu
przez adwokata, który pozostaje w stosunku pracy. Mec. Dębowski w dyskusji podkreślał, że petycja
ta jest wbrew oczekiwaniom środowiska adwokackiego, które w większości jest za zachowaniem tego
przepisu oraz wbrew interesowi publicznemu. Zakaz wykonywania zawodu adwokata, który pozostaje
w stosunku pracy, jest bowiem gwarancją niezależności oraz ochrony tajemnicy zawodowej. Mec.
Dębowski podkreślał, że nie ma przeszkód, by prawnik, chcący świadczyć pomoc prawną,
pozostawał w stosunku pracy, na przykład jako radca prawny, nie ma także przeszkód formalno-
prawnych do przechodzenia między zawodem adwokata i radcy prawnego - takie migracje odbywają
się w obie strony. Komisja do Spraw Petycji podjęła jednomyślną decyzję i uznała petycję dotyczącą
stosunku pracy za bezzasadną i nie nadała jej dalszego biegu.

14 grudnia, adw. Rafał Dębowski, sekretarz NRA, adw. Anisa Gnacikowska, zastępca sekretarza
NRA, adw. Przemysław Rosati, członek NRA, a taże adw. Dariusz Goliński i adw. dr Karol Pachnik,
pełnomocnicy Prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej ds. legislacji wzięli udział w 68. posiedzeniu
Senatu, który przyjął uchwałę w 100-lecie Adwoaktury. (czytaj relację)
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